
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

DECRETO Nº 046 DE 04 DE JULHO DE 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIRACEMA, no uso das suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 4º, inciso I da Lei Municipal nº 1.990, de 02 de dezembro de 2021; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 2.065.200,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil e 
duzentos reais), para atender as despesas com as seguintes dotações orçamentárias: 

“Natureza da Despesa Projeto/Atividade Unidade Orçamentária Suplementação 

S500-Recursos Manutenção e 

; não MATERIAL DE ; anã SECRETARIA MUNICIPAL DE 
33 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de 3.3.90,30,00.00,00 CONSUMO Operacionalização da Sec. Mun. GOVERNO 25.000,00 

de Governo 
Impostos 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE , a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
33 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de 3.3,90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. Mun. GOVERNO 35.000,00 

de Governo 
Impostos 

SOO0-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE ; ao SECRETARIA MUNICIPAL DE 
33 02.01.04.122.0200.2.200 Vinculados de 3,3.90.30,00,00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. Mun. GOVERNO 5.000,00 

de Governo 
Impostos 

704-Transf., da 

União Manutenção e 
Referente a MATERIAL DE ; ias SECRETARIA MUNICIPAL DE 

34 02.01.04.122.0200.2,200 Royalties do 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. Mun. GOVERNO 35.000,00 

. de Governo 
Petróleo e 

Gás Natural 

OUTROS 
500-Recursos " 

não SERVIÇOS DE Manutenção é SECRETARIA MUNICIPAL DE 
37 02.01.04.122.0200.2,200 ; 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. Mun. 

Vinculados de GOVERNO 5.000,00 
Impostos PESSOA de Governo 

posto: JURÍDICA 

500-Recursos OUTROS 

não SERVIÇOS DE Manut.e Oper.da Procuradoria PROCURADORIA GERAL DO 
46 02.02.04, .0201.2,201 .3.90.36.00.00. r 

2.04,122 Vinculados de 3.3.90.36,00.00.00 TERCEIROS - Geral do Municipio MUNICÍPIO 5.000,00 

Impostos PESSOA FÍSICA 

SOO-Recursos OUTROS 

não SERVIÇOS DE Manut.e Oper.da Procuradoria PROCURADORIA GERAL DO 
46 .02.04.122.0201.2.20 3.3.90.36.00,00. 1 7 

02.02.04.122 1.2.201 Vinculados de 90.36.00.00.00 TERCEIROS - Geral do Município MUNICÍPIO 10.000,00 

Impostos PESSOA FÍSICA 

704-Transf. da OUTROS 

União SERVIÇOS DE 
Referente a Manut.e Oper.da Procuradoria PROCURADORIA GERAL DO 

os 02.,02.04.122 2.201 Royalties do 3,3.90.39,00.00.00 sia Geral do Municipio MUNICÍPIO 2.400,00 

Petróleo e , 

Gás Natural JURÍDICA 

500-Recursos Manutenção e 

não OBRIGAÇÕES , SECRETARIA MUNICIPAL DE 
58 02.03.04.122.0202.2.202 .1.90.13,00,00. izaçã . " 

4.122 Vinculados de | 2:1-90-13.00.00.09 | paTRONAIS Operacionalização da Sec ADMINISTRAÇÃO 350.000,00 
Impostos Mun.de Administração 

Ass. 

Publicado, no Boletim Ofic
ial — 

Em DO / Jd / 

136 

Á A 

/ 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA RACE 

500-Recursos 
Manutenção e 

não MATERIAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE 
62 02.03.04.122.0202.2.20 3.3.90.30.00.00. À izaçã . ” 

202 | vinculados de | consumMO Operacionalização da Sec ADMINISTRAÇÃO 60.000,00 
Mun.de Administração 

Impostos 

: 500-Recursos Manutencão e 

não MATERIAL DE o SECRETARIA MUNICIPAL DE 
62 02.03.04.122.0202.2.202 3.3.90,30.00.00,00 O ionalização d . " 

Vinculados de CONSUMO peracionalização da Sec ADMINISTRAÇÃO 14.000,00 
Mun.de Administração 

Impostos 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE ; RENAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
62 02.03.04.122.0202.2.202 Vinculados de 3.3.90.30,00.00.00 CONSUMO Operacionalização da Sec. ADMINISTRAÇÃO 5.000,00 

Mun.de Administração 
Impostos ' 

OUTROS 
SOO-Recursos 

" SERVIÇOS DE M tençã não ç anvienção SECRETARIA MUNICIPAL DE 
65 02.03.04.122.0202.2.202 : 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Operacionalização da Sec. " 

Vinculados de no " ADMINISTRAÇÃO 14.000,00 
Impostos PESSOA Mun.de Administração 

P JURÍDICA 

TORTTADa: da OUTROS 

SERVIÇOS DE Manutenção e - 
SECRETA) 66 |0203.04.122.0202.2.202| REferentea | 33997390000.00| TERCEIROS- Operacionalização da Sec. ETARIA MUNICIPAL DE 

Royalties do o " ADMINISTRAÇÃO 22.500,00 
Petróleo e PESSOA Mun.de Administração 

Gás Natural JURÍDICA 

TO4Transt: da OUTROS 
SERVIÇOS DE Manutenção e EC 

66 l0203.04.122.0202.2.202| REfEENtea | >3993900.00.00| TERCEIROS- Operacionalização da Sec. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
Royalties do RARANANOS ADMINISTRAÇÃO 18.000,00 
Petróleo e PESSOA Mun.de Administração 

Gás Natural JURÍDICA 

SOO-Recursos " 
" CONTRATAÇÃO 

não Manut. e Oper.da SECRETARIA 

S8 02.04.04.122.0203.2.203 Vinculados de 3.1,90.04,00.00.00 POR TEMPO Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN. DESENV.ECONÔMICO 5.000,00 
DETERMINADO 

Impostos 

OUTROS 

rias SERVIÇOS DE Manut, e Oper.da SECRETARIA 
77 02.04.04.122. 2. 3.3.90.39.00.00.0 - ' i ; a 

4.04.122.0203.2,203 Vinculados de o aaa Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN.DESENV.ECONÔMICO 1,000,00 

Impostos JURÍDICA 

OUTROS 

Ps o SERVIÇOS DE Manut. e Oper.da SECRETARIA 

7 02.04.04.122.0203.2.203 Vinculados de 3,3,90.39.00.00.00 sas " Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN.DESENV.ECONÔMICO 3.000,00 

Impostos JURÍDICA 

500-Recursos " 
" OBRIGAÇÕES 

. EC 94 — | 02.05.04.122.0204.2.204 Vinculados de | 3:3:90.47.00.00,00 | TRIBUTÁRIAS E Manut.e PE do Adao Mun, de * RETARA MUNICIPAT DE 10.000,00 
CONTRIBUTIVAS azenea DO 

Impostos 

S5OO-Recursos & 
. OBRIGAÇÕES - 

. R À . : SEL 94 | 02.05.04.122.0204,2.204 Vinculados de | 3:3.90.47.00.00.00 | TRIBUTÁRIAS E Manute orénia Aa Mun de ' ebioNAdOS "Ú 10.000,00 
CONTRIBUTIVAS ' ' 

Impostos 

500-Recursos = 
a OBRIGAÇÕES 

não í Manut.e Oper. da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 
94 02.05.04.122.0204,2.20. 3.3.90.47.00.00.00 

4,2,204 Vinculados de TRIBUTÁRIAS E Fazenda FAZENDA 40,000,00 

Impostos 
CONTRIBUTIVAS 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

553-Transf. de 

Rec. do FNDE 

Referentes ao . OUTROS 

Prog. Nacional SERVIÇOS DE Manutenção do Transport SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 109 | 02.06.12.361.0191.2.232 | 105: a! 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - ç porte Ve ÇÃO, 
de Apoio ao Escolar E LAZER 7.000,00 

Transporte PESSOA Pp JURÍDICA 
Escolar 

(PNATE) 

540- 

Transferências CONTRATAÇÃO x 
SEC. MUN 

118 02.06.12.361.0208.2.023 | do FUNDEB- | 3.1.90.04.00.00.00 POR TEMPO Manutenção do FUNDEB - 30% SNANMINA ESPORTE 200.000,00 

Imp. e Transf. DETERMINADO Dássi 

de Impostos 

SOO-Recursos 

não MATERIAL DE Manutenção do Programa SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
126 02.06.12. n 2. 3.3,.90.30.00.00. 

2.06.12,361.0208.2.171 Vinculados de 0.00 CONSUMO Merenda Escolar E LAZER 50.000,00 

Impostos 

OUTROS 
SO0-Recursos 

> . BENEFÍCIOS Manutenção e " 

133 02.06.12.361.0208.2.207 NR não 3.3.90,08.00,00.00 | ASSISTENCIAIS Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 
Vinculados de Ô E LAZER 1.000,00 

Impostos DO SERVIDOR Cult.Esp.Lazer 

p OU DO MILITAR 

550 Manutenção e 
ênci: í ". FA 135 | 02.06.12.361.0208.2.207 | Transferência | 2 395 14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 

do Salário- E LAZER 15.000,00 
" Cult.Esp.Lazer 

J Educação 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12.,361.0208.2,207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 30.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
impostos 

S50O0-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE - SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 15.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

5SOO0-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE ” SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12.,361.0208.2.207 Vinculados de 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 18.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

500-Recursos. Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 10.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

SOO-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06,12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90,30.00,00,00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 45.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

S00-Recursos Manutenção e 
não MATERIAL DE ' " SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 

Cc 136 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 50.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

SOO-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 30.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

SOO-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE AZ SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
136 02.06.12.361.0208.2. .3.90,30.00,00, Sec. . 2.361.0208.2.207 Vinculados de 3.3.90,30.00,00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 50.000,00 

Impostos 
Cult.Esp.Lazer 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

573-Royalties 

do Petróleo e Manutenção e 
, MATERIAL DE " SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

139 02.06.12.361.0208,.2,207 Gás Natural 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 50.000,00 

Vinculados à Cult.Esp.Lazer 

Educação 

OUTROS 
500-Recursos 

> SERVIÇOS DE Manutenção e " 

142 | 02.06.12.361.0208,.2.207 | DO 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 
Vinculados de E LAZER 13.000,00 

PESSOA Cult.Esp.Lazer 
Impostos , 

JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos 

> SERVIÇOS DE Manutenção e ” 
não : N. ED 

142 02.06.12.361.0208.2.207 N 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.£ducação SEC. MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 
Vinculados de E LAZER 15.000,00 

Impostos PESSOA Cult.Esp.Lazer 

p JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos 

= SERVIÇOS DE Manutenção e , " 

142 [02.06.12.361.0208.2.207 | | DO 3.3.90.39.00,00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 
Vinculados de E LAZER 17.000,00 

Impostos PESSOA Cult.£sp.Lazer 

p JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos 

s SERVIÇOS DE Manutenção e x 
. MUN. EDUC , ES 142 [02.06.12.361.0208.2.207 | |, O 3.3.90.39,00.00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MU AÇÃO, ESPORTE 

Vinculados de E LAZER 10.000,00 
Impostos PESSOA Cult.Esp.Lazer 

p JURÍDICA 

550 SERVIÇOS DE Manutenção e 

143 | 02.06.12.361.0208.2.207 | MaNsferência | 3 399 3900.00.00| TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 
do Salário- E LAZER 5.000,00 
Educacão PESSOA Cult.Esp.Lazer 

se JURÍDICA 

573-Royalties OUTROS 

do Petróleo e SERVIÇOS DE Manutenção e x 
s " MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTI 

144 02.06.12.361.0208.2.207 | Gás Natural 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC E ter E RTE 28.650,00 

Vinculados à PESSOA Cult.Esp.Lazer TO 

Educação JURÍDICA 

573-Royalties OUTROS 

do Petróleo e SERVIÇOS DE Manutenção e . " 

144 02.06.12.361.0208.2.207 Gás Natural 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN. ANTA ESPORTE 54.000,00 

Vinculados à PESSOA Cult.Esp.Lazer OO 

Educação JURÍDICA 

573-Rovalties OUTROS 

do Petróleo e SERVIÇOS DE Manutenção e " 

144 02.06.12.361.0208.2.207 | Gás Natural | 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN. AA ESPORTE 5.000,00 

Vinculados à PESSOA Cult.Esp.Lazer OO 

Educação JURÍDICA 

573-Rovalties OUTROS 

do Petróleo e SERVIÇOS DE Manutenção e z 

144 | 02.06.12.361.0208.2.207 | Gás Natural |3,3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Oper.Sec.Mun.Educação SEC. MUN. PNI ESPORTE 12.000,00 
Vinculados à PESSOA Cult.Esp.Lazer SO 

Educação JURÍDICA 

500-Recursos 

não MATERIAL DE Manutenção do Programa SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

171 02.06.12,365.0208.2.171 Vinculados de 3,3.90.30.00.00.00 CONSUMO Merenda Escolar E LAZER 25.000,00 

Impostos 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

550- " 
Pr Manutenção e "” 

7 7 Co . 180 | 02.06.12.365.0208.2.207 | Transferência | > 299 1400.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Oper.Sec.Mun.Educação SEC MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
do Salário- E LAZER 5.000,00 

"P Cult.Esp.Lazer 
Educação 

500-Recursos Manutenção e 

não MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
.06.12.365.0208.2, .3.90.30,00.00.00 Sec. .Ed 181 [020 208.2:207 | vinculados de | 22:90:30 CONSUMO Oper.Sec.Mun. Educação E LAZER 10.000,00 

Cult.Esp.tazer - 
Impostos 

500-Recursos Manutenção e 

não í > SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 
209 02.07.15.122.0210.2.208 Vinculados de 3.3.90.14.00.00.00 | DIÁRIAS - CIVIL Operacionalização da ec. Mun E TRANSPORTE 10.000,00 

Obras e Urbanismo 
Impostos 

704-Transf, da 

união Manutenção e 
Referente a MATERIAL DE SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 

211 02.07,.15.122.0210.2.208 Rovalties do 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização í ec. Mun E TRANSPORTE 80.000,00 

+ Obras e Urbanismo 
Petróleo e 

Gás Natural 

OUTROS 
SOO-Recursos " 

- SERVIÇOS DE Manutenção e 
SEC. N 

214 | 02.07.15.122.0210.2.208 | | DO 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS- | Operacionalização da Sec. Mun. | >= MVN. OBRAS, URBANISMO 
Vinculados de ; E TRANSPORTE 10.000,00 

Impostos PESSOA Obras e Urbanismo 

p JURÍDICA 

704-Transf. d ásia ' OUTROS 
SERVIÇOS DE Manutenção e . 

215 | 02.07.15.122.0210.2.208 | R&ferentea | 2 2973900,00.00| TERCEIROS- | Operacionalização da Sec. Mun, | SEC MUN: OBRAS, URBANISMO 
Royalties do R E TRANSPORTE 10.700,00 
Petróleo e PESSOA Obras e Urbanismo 

Gás Natural JURÍDICA 

7O04-Transf. da 

União Manutenção e 
Referente a MATERIAL DE ; nã SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 

233 02.07.26.122.0210.2.209 Royalties do 3.3.90,30.,00.00.00 CONSUMO Operacionalização do Transporte E TRANSPORTE 230.000,00 

ó Municipal 
Petróleo e 

Gás Natural 

TORITandt da OUTROS 

SERVIÇOS DE Manutenção e - 
Ref t SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 236 | 02.07.26.122.0210.2.209 | SEPrentea | 339039,00.00.00| TERCEIROS- | Operacionalização do Transporte 
Royalties do 1 E TRANSPORTE 11.300,00 
Petróleo e PESSOA Municipal 

Gás Natural JURÍDICA 

704-Transf. da 

União Manutenção e 

Referente à MATERIAL DE Operacionalização SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 

242 02.09.20.122.0212.2.210 Royalties do 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Sec.Mun. Desenvolvimento AGROPECUARIO 120.000,00 

Petróleo e Agropecuário 

Gás Natural 

704-Transf. da 

União Manutenção e 
Referente a MATERIAL DE : ; SECRETARIA MUNICIPAL DE 

273 02.11.18.122.0213.2.211 Rovalties do 3,3,90.30.00.00.00 CONSUMO Operacionalização a Sec.Mun MEIO AMBIENTE 17.000,00 

A Meio Ambiente 
Petróleo e 

Gás Natural 

704- . 4 iram! da OUTROS 
SERVIÇOS DE Manutenção e - 

279 l021118122.0213.2.211 | R&Eferentea | > 2973900,00.00| TERCEIROS- | Operacionalização da Sec.Mun. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
Royalties do ; , MEIO AMBIENTE 5.000,00 
Petróleo e PESSOA Meio Ambiente 

JURÍDICA 
Gás Natural 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA RACE À 

704-Transf. da 
União OUTROS 

SERVIÇOS DE Manutenção e ADE 
Ref SECRETARIA MUNICIP. 279 |021118.122.0213,2.211 | REeMentea | 22997390000.00| TERCEIROS- | Operacionalizaçãoda Sec.Mun. ' NICIPAL DE 
Royalties do R ; MEIO AMBIENTE 6,200,00 
Petróleo e PESSOA Meio Ambiente 

: JURÍDICA 
Gás Natural 

TotTranst. da OUTROS 

SERVIÇOS DE Manutenção e SE 
279 | 021118.122.0213.2211 | R&Eferentea | >>997390000.00| TERCEIROS- | Operacionalizaçãoda Sec.Mun. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Royalties do ; ; MEIO AMBIENTE 5.100,00 
Petróleo e PESSOA Meio Ambiente 

Gás Natural JURÍDICA 

TO4Trand. da OUTROS 
SERVIÇOS DE Manutenção e " 

SECRET, 
279 |021118.122.0213.2.211 | R&Eferentea |>29739090,00.00| TERCEIROS- | Operacionalização da Sec.Mun. ETARIA MUNICIPAL DE 

Royalties do ; , MEIO AMBIENTE 30.500,00 
Petróleo e PESSOA Meio Ambiente 

Gás Natural JURÍDICA 

704-Transf. da OUTROS 

união SERVIÇOS DE 
Referente a Manutenção da Sec. Mun. 3EC.MUN,. DEFESA CIVIL E 

5 02,12.06,182.0214.2,173 Royalties do 3,3,90,32.00.00,00 sia ' Defesa Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 5.000,00 

Petróleo e - 

Gás Natural JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos 

s SERVIÇOS DE Financ.Certames, Eventos, " 

323 | 02.13.13.122.0217.2.132 |, DO 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS- | Prom.Educacionais, Culturais, | PEV MUNICIPAL DE CULTURA E 
Vinculados de ' O TURISMO 20.700,00 

Impostos PESSOA Desportivas e Turísticas 

Pp JURÍDICA 

OUTROS 
500-Recursos 

= SERVIÇOS DE Financ.Certames, Eventos, R 
SEC. 323 | 02.13.13.122.0217,2132 | DO 3.3.90.39.00.00.00 | TERCEIROS - Prom.Educacionais, Culturais, ECMUNICIPAL DE CULTURA E 

Vinculados de : fa: TURISMO 10.150,00 
Impostos PESSOA Desportivas e Turisticas 

. JURÍDICA 

500-Recursos Manutenção e 

não CONTRIBUIÇÕES : aa FUNDO MUNICIPAL DE 
410 03.12.08.244,0235.2.130 Vinculados de 3.1.91.13.00,00.00 PATRONAIS Operacionalização do Fundo ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 

Municipal de Assistência Social 
Impostos 

701-Outras 

Transferências 
ant OBRAS E Obras e Reformas de Infra- SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 

734 02.07.15.451.0218,1.185 | de Convênios | 4.4.90.51.00.00.00 INSTALAÇÕES Estrutura Municipal E TRANSPORTE 13.000,00 

ou Repasses 

dos Estados 

SOO-Recursos is UA 

não EQUIPAMENTOS Aquisição de Móveis, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
856 02.01.04.122.0200.1.065 N 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros Bens 

Vinculados de GOVERNO 25.000,00 
PERMANENTE Permanentes 

Impostos 

Total 2.065.200,00 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 
2.065.200,00 (dois milhões, sessenta e cinco mil e duzentos reais) correrão à conta de anulação 

parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o art. 43, $ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 
4,320/64: 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA IR. CEMA 

Projeto/Atividade Natureza da Despesa Unidade Orçamentária Redução 

704-Transf. da OUTROS ' 

União SERVIÇOS DE Manutenção e 

Referente a Operacionalização SEC MUN. DESENVOLVIMENTO 

24 02.09.20.122.0212.2.210 Royalties do 3.3,90.39,00.00.00 ssa Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 40.000,00 

Petróleo e JURÍDICA Agropecuário 
Gás Natural 

SO0-Recursos Manutenção e 

não CONTRIBUIÇÕES " SEX. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
132 02.06.12.361.0208.2.207 Vinculados de 3.1.91.13.00.00.00 PATRONAIS Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 30.000,00 

Cult.Esp.Lazer 
Impostos 

- f. d. 7O4Transt. da OUTROS 
União SERVIÇOS DE 

Referente a Manut.e Oper. da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

o 02.05.04,122.0204,2.204 Royalties do 90,39.00,00.00 sao Fazenda FAZENDA 134.750,00 

Petróleo e , 

Gás Natural JURÍDICA 

550 Manutenção e 
Transferência MATERIAL DE SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

137 02.06.12.361.0208.2.207 do Salário- 3.90.30.00.00,00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 5.000,00 

" Cuit.Esp.Lazer 
Educação 

550" Manutenção e 
Transferência MATERIAL DE " SEC MUN, EDUCAÇÃO, ESPORTE 

137 02.06.12.361.0208.2.207 do Salário- 3.3.90.30,.00.00,00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 5.000,00 

" Cult.Esp.Lazer 
Educação 

e rrão " OUTROS Manutenção e 

Referente a SERVIÇOS DE Operacionaização SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 
245 02.09.20.122.0212.2. ; 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - " : 

212.2.210 Royalties do A rSSDA Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 54.000,00 

Petróleo e , Agropecuário 
; JURÍDICA 

Gás Natural 

erro, “ OUTROS Manutenção e 

Referente a SERVIÇOS DE Operacionalização SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO EC . 
245 02.09.20.122. 2. ; 3.3.90.39.00.00.00 TERCEIROS - À 

0.122.0212,2.210 Royalties do PESSOA Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 18.000,00 

Petróleo e JURÍDICA Agropecuário 

Gás Natural 

SOO-Recursos PRINCIPAL DA 

não DÍVIDA nã ne. o SECRETARIA MUNICIPAL DE 
99 02.05.28.846.0000.1.012 Vinculados de 4,6.90.71.00.00.00 CONTRATUAL Amortização da Dívida Pública FAZENDA 55.700,00 

Impostos RESGATADO 

50OO0-Recursos PRINCIPAL DA 

não DÍVIDA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
99 02.05,28.846.0000.1.012 | .. 4,6,90,71.00.00.00 Amortização da Dívida Púbii 

Vinculados de CONTRATUAL mortização da Divida PubNica FAZENDA 25.000,00 
Impostos RESGATADO 

5SOO-Recursos PRINCIPAL DA 

não DÍVIDA anã do DL: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
99 02.05.28.846.0000.1,012 Vinculados de 4.6.90.71.00.00.00 CONTRATUAL Amortização da Dívida Pública FAZENDA 10.000,00 

Impostos RESGATADO 

500-Recursos VENCIMENTOS Manutenção e 

não E VANTAGENS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
269 02.11.18.122.0213.2.211 |. 3.1.90.11,00,00.00 to) ionalizaçã . . Vinculados de FIXAS - PEssoaL | OPEracionalização da Sec.Mun MEIO AMBIENTE 26.150,00 

Meio Ambiente 
Impostos CIVIL 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

704-Transf. da 
im OUTROS " 

União SERVIÇOS DE Manutenção e 

Referente a Operacionalização SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 

245 02.09,20.122.0212,2.210 Royalties do 3,9,90,39.00.00.00 Area " Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 82.100,00 

Petróleo e JURÍDICA Agropecuário 

Gás Natural 

704-Transf. da " 

união Manutenção e 
Referente a MATERIAL DE SEC. MUN. OBRAS, URBANISMO 

3 07,26. õ 2. 3.3.90.30.00.00.00 Í izaçã T t 233 02.07.26.122.0210.2.209 Royalties do jo) O CONSUMO Operacionalização do Transporte E TRANSPORTE 3.000,00 

s Municipal! 
Petróleo e 

Gás Natural 

500-Recursos PRINCIPAL DA 

não DÍVIDA nã no PN SECRETARIA MUNICIPAL DE 
99 02.05,28.846.0000.1.012 Vinculados de 4,6.90.71.00.00.00 CONTRATUAL Amortização da Dívida Pública FAZENDA 350.000,00 

Impostos RESGATADO 

553-Transf, de 

Rec. do FNDE 

Referentes ao 

Prog. Nacional MATERIAL DE Manutenção do Transporte SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE . 
155 02.06.12.365.0191.2. 3.3.90.30.00.00.00 7 

65.0191.2.232 de Apoio ao CONSUMO Escolar E LAZER 7.000,00 

Transporte 

Escolar 

(PNATE) 

573-Royalties 

do Petróleo e MATERIAL DE Manutenção é SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 
139 02.06.12.361.0208.2.207 Gás Natural 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 35.000,00 

Vinculados à Cult.Esp.Lazer 

Educação 

5507 Manutenção e 
Transferência MATERIAL DE " SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE 

182 02.06.12.365.0208.2.207 do Salário- 3.3.90.30.00.00.00 CONSUMO Oper.Sec.Mun.Educação E LAZER 15.000,00 

" Cult.Esp.Lazer 
Educação 

. Transferências VENCIMENTOS 
E VANTAGENS " o SEC. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTE - -70% 116 02.06.12.361.0208.2.022 | do FUNDEB 3.1.90.11.00.00.00 EIXAS - PESSOAL Manutenção do FUNDEB - 70% E LAZER 200.000,00 

Compl. da ev 

União - VAAF 

701-Outras 

Transferências EQUIPAMENTOS Aquisição de Móveis, - 
An - SEC. MUN. OBRAS, 

759 02.07.26.122.0210.1.065 | de Convênios | 4.4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros Bens AS, URBANISMO 
E TRANSPORTE 13.000,00 

ou Repasses PERMANENTE Permanentes 

dos Estados 

500-Recursos VENCIMENTOS 

não E VANTAGENS Manut. e Oper.da SECRETARIA 
69 02.04.04,122.0203.2.203 3.1.90.11.00.00.00 A 

Vinculados de FIXAS - PESSOAL | Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN.DESENV.ECONÔMICO | 459.000,00 

Impostos CIVIL 

500-Recursos PRINCIPAL DA 

não DÍVIDA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
99 02.05,28.846.0000.1.012 | 4,6,90,71.00,00,00 izaçã Ívi úbli 

Vinculados de conTRATUAL | Amortização da Dívida Pública FAZENDA 3.000,00 
Impostos RESGATADO 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA RAGCEMA 

SOO0-Recursos PRINCIPAL DA 

não DÍVIDA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
99 02.05,28.846.00 Vinculados de 4,6.90.71.00.00,00 CONTRATUAL Amortização da Dívida Pública FAZENDA 10.000,00 

Impostos RESGATADO 

SO0-Recursos 
m EQUIPAMENTOS " 

não Manutenção da Sec. Mun. SEC.MUN.DEFESA CIVIL E 
316 02.12.06.182.0214.2.173 | 4,4,90.52.00.00.00 E MATERIAL 1 o 

212 82.02 Vinculados de A Defesa Civil e Segurança Pública SEGURANÇA PUBLICA 100.000,00 
PERMANENTE 

Impostos 

S500-Recursos 
= PASSAGENS E es 

91 02.05.04.122.0204.2,.204 | não 3.3.90.33.00.00.00 | DESPESAS COM Manut.e Oper. da Sec. Mun. de SECRETARIA MUNICIPAL DE 

Vinculados de x Fazenda FAZENDA 1.000,00 
LOCOMOÇÃO 

Impostos 

5SO0-Recursos BENErCOS 

87 —[02.05.04.122.0204.2.204 | DO 3.3.90.08.00.00.00 | Assistenciais | Vianute Oper. da Sec. Mun.de | — SECRETARIA MUNICIPAL DE 
Vinculados de Fazenda FAZENDA 2.000,00 

Impostos DO SERVIDOR 

P OU DO MILITAR 

500-R A Saias EQUIPAMENTOS Aquisição de Móveis, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
81 02.05.04,122.0204.1.065 + 4,4.90.52.00.00.00 E MATERIAL Equipamentos e Outros Bens > 

Vinculados de FAZENDA 1.000,00 
PERMANENTE Permanentes 

Impostos 

500-Recursos OUTROS 

não SERVIÇOS DE Manut. e Oper.da SECRETARIA 

75 02.04.04.122.0203.2.203 Vinculados de 3.3.90.36.00.00.00 TERCEIROS - Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN.DESENV.ECONÔMICO 1.000,00 

Impostos PESSOA FÍSICA 

Medias PASSAGENS É Manut. e Oper.da SECRETARIA 
74 02.04.04.122.0203.2.203 ; 3.3,.90.33.00.00.00 | DESPESAS COM ' - ; RA 

Vinculados de ” Sec.Mun,Plan.Desenv.Economico | MUN,PLAN.DESENV.ECONÔMICO 3.000,00 
LOCOMOÇÃO 

Impostos 

SOO-Recursos BENErcOS 

não Manut. e Oper.da SECRETARIA 

70 02.04.04.122.0203,2.203 Vinculados de 3.3,90.08.00.00.00 O eeEvDOR Sec.Mun.Plan.Desenv.Economico | MUN.PLAN.DESENV.ECONÔMICO 2.000,00 

Impostos OU DO MILITAR 

704-Transf. da OUTROS ' 

União SERVIÇOS DE Manutenção e 

Referente a Operacionalização SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO 
02,09,20. .0212,2.210 BR 3.3.90.39.00.00.00 IROS - 

245 2.09.20.122.02 Royalties do rcsoa Sec.Mun.Desenvolvimento AGROPECUARIO 344.500,00 

Petróleo e JURÍDICA Agropecuário 

Gás Natural 

SOO0-Recursos Manutenção e 

não OBRIGAÇÕES ; EO FUNDO MUNICIPAL DE 
408 03.12.08.244.0235.2.130 Vinculados de 3.1.90.13.00,00.00 PATRONAIS Operacionalização do Fundo ASSISTÊNCIA SOCIAL 30.000,00 

Impostos Municipal de Assistência Social 

Total 2.065.200,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACEMA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

MIRACEMA 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação e afixação, ficando 
revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

Prefeitura Municipah de Miracema, 04 de julho de 2022. 

da a 
CLOVIS TOSTES DE BARROS 

Prefeito Municipal


